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SUN’IY INTELEKTNING 
IXTISOSLASHGAN 

TA’LIM  MUASSASALARI 
BITIRUVCHILARINI 

TAYYORLASH SIFATINI 
OSHIRISHDAGI O‘RNI

Ubbiyev Alisher Tairovich
Nukus davlat pedagogika instituti rektori

Annotatsiya: Ixtisoslashgan ta’lim muassasalarida bitiruvchilarni tayyorlash sifati bugungi kunda faqat o‘quv fanlarini 
o‘zlashtirish darajasi bilan baholanmaydi. Zamonaviy ta’lim tizimida kompetensiyalarning shakllanishi, amaliy vazifalarni 
bajarish tezligi va aniqligi, xatolarni refleksiv tahlil qilish, mustaqil qaror qabul qilish, raqamli savodxonlik hamda kasbiy 
moslashuv kabi ko‘rsatkichlar muhim ahamiyat kasb etmoqda. Sun’iy intellekt ushbu jarayonda universal yechim bo‘lma-
sa-da, ilmiy asoslangan va samarali boshqarilgan holda ta’lim jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshirishi 
mumkin. Uning imkoniyatlari individual o‘quv trajektoriyalarini shakllantirish, adaptiv o‘qitishni tashkil etish, real vaqt 
rejimida diagnostika o‘tkazish, simulyatsion texnologiyalardan foydalanish, o‘quv natijalarini avtomatlashtirilgan tahlil 
qilish, portfel asosida baholash hamda ta’lim boshqaruvida ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishda namoyon 
bo‘ladi.

UNESCO hujjatlarida sun’iy intellekt texnologiyalarini ta’lim tizimiga joriy etish Barqaror rivojlanish maqsadlari, xususan 
SDG-4 bilan uyg‘un holda amalga oshirilishi zarurligi ta’kidlanadi. Bu esa inklyuzivlik va teng imkoniyatlarni ta’minlash, 
o‘qituvchining kasbiy rolini mustahkamlash hamda raqamli transformatsiya jarayonida yuzaga keladigan xavf va etik 
muammolarni tizimli boshqarishni nazarda tutadi.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, ixtisoslashgan ta’lim muassasasi, bitiruvchi sifati, kompetensiya, adaptiv o‘qitish, o‘quv 
analitikasi, generativ AI, simulyatsiya, raqamli baholash, akademik halollik.
Abstract: In specialized educational institutions, the quality of graduate training is no longer evaluated solely through 
formal reports indicating that academic subjects have been “taught.” Greater emphasis is now placed on indicators such 
as the development of professional and transversal competencies, the speed and accuracy of performing practical tasks, 
the ability to reflectively analyze errors, independent decision-making skills, digital literacy, and professional adaptability. 
In this context, artificial intelligence does not serve as a universal solution; however, when implemented in a scientifically 
grounded and systematically managed manner, it can significantly enhance the effectiveness of the educational process. 
Its potential is manifested in the design of individualized learning trajectories, the organization of adaptive instruction, 
real-time diagnostic assessment, the application of simulation technologies, automated analysis of learning outcomes, 
portfolio-based evaluation, and data-driven decision-making in educational management.

Policy and methodological documents of UNESCO emphasize that the integration of artificial intelligence in education 
should be aligned with the Sustainable Development Goals, particularly SDG-4. This alignment requires ensuring inclu-
sivity and equitable access to quality education, strengthening the professional role of teachers, and systematically 
addressing ethical risks and challenges associated with the digital transformation of education.

Key words: artificial intelligence, specialized educational institution, quality of graduate training, competency-based 
approach, adaptive learning, learning analytics, generative AI, simulation technologies, digital assessment, academic 
integrity.
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Аннотация: В специализированных образовательных учреждениях качество подготовки выпускника в совре-
менных условиях уже не ограничивается формальным показателем усвоения учебных дисциплин. На первый 
план выдвигаются такие индикаторы, как сформированность профессиональных и надпрофессиональных компе-
тенций, оперативность выполнения практических заданий, способность к рефлексивному анализу ошибок, само-
стоятельному принятию решений, уровень цифровой грамотности и профессиональная адаптивность. Искус-
ственный интеллект в данном контексте не выступает универсальным средством решения всех проблем, однако 
при научно обоснованном и управляемом внедрении способен существенно повысить результативность обра-
зовательного процесса. Его потенциал проявляется в формировании индивидуальных образовательных траек-
торий, организации адаптивного обучения, проведении диагностики в режиме реального времени, использовании 
симуляционных технологий, автоматизированном анализе учебных достижений, портфолио-ориентированном 
оценивании, а также в принятии управленческих решений на основе анализа образовательных данных.

В нормативно-методических документах ЮНЕСКО подчёркивается необходимость соотнесения внедрения тех-
нологий искусственного интеллекта с целями устойчивого развития, в частности с ЦУР-4, что предполагает обе-
спечение инклюзивности и равного доступа к качественному образованию, укрепление профессиональной роли 
преподавателя, а также системное управление рисками и этическими вызовами цифровой трансформации обра-
зования.

Ключевые слова: искусственный интеллект, специализированное образовательное учреждение, качество под-
готовки выпускника, компетентностный подход, адаптивное обучение, образовательная аналитика, генеративный 
ИИ, симуляционные технологии, цифровое оценивание, академическая честность.

KIRISH
Ixtisoslashgan ta’lim muassasalari bitiruvchisi bozor talabiga “sertifikat” bilan emas, balki real ko‘nikmalar 

bilan kiradi. Bu turdagi muassasalarda ta’lim mazmuni odatda tor yo‘nalishga, amaliyotga, laboratoriya hamda 
ishlab chiqarish vazifalariga yaqin bo‘ladi. Demak, sifat masalasi ham nazariy bilimlar yig‘indisi bilan emas, 
balki kasbiy vaziyatni tushunish, algoritmik fikrlash, texnologik intizomga rioya qilish, xavfsizlik me’yorlariga 
amal qilish, muloqot va jamoada ishlash, muammoni tahlil qilish kabi ko‘p qatlamli ko‘rsatkichlar bilan bahola-
nadi.

Shunday sharoitda sun’iy intellekt “o‘qituvchini almashtiradi” degan shov-shuvli fikrlar ko‘proq reklama 
xarakteriga ega. Amaliy ehtiyoj esa boshqa: o‘qituvchining vaqtini tejash, o‘quvchining individual bilim bo‘shliqla-
rini tez aniqlash, murakkab ko‘nikmalarni kichik bosqichlarga ajratib mashq qildirish, baholash jarayonini yanada 
adolatli qilish hamda ta’lim jarayonini boshqarishda ishonchli ma’lumotlarga tayanishdir.

UNESCOning 2021-yildagi yo‘riqnomasida sun’iy intellekt ta’limdagi yirik muammolarni yumshatishi 
mumkinligi bilan birga, ushbu texnologiyalar tengsizlikni kuchaytirib yubormasligi uchun siyosiy va institutsional 
boshqaruv zarurligi alohida ta’kidlanadi [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, AI’ning ta’limga kirib kelishi ikki yo‘nalishda kechmoqda: AI ta’limning 

vositasi sifatida va AI o‘rganiladigan mazmun sifatida. UNESCOning 2021-yildagi yo‘riqnomasida AI’ni o‘qitish 
va o‘rganishda qo‘llash (adaptiv platformalar, aqlli repetitorlar, o‘quv analitikasi, ta’lim boshqaruvi) bilan bir 
qatorda, jamiyatning AI davriga tayyorligi uchun “AI savodxonligi”ni shakllantirish strategik vazifa sifatida 
ko‘riladi [1].

OECD Digital Education Outlook 2023 hisobotida esa raqamli ekotizim, ma’lumotlar boshqaruvi, algo-
ritmik tizimlar va generativ AI bo‘yicha “yo‘riq va himoya to‘siqlari” tizimli siyosat masalasi sifatida tahlil qilinadi 
hamda turli mamlakatlarda tartibga solish va tavsiyalar shakllanayotganligi ko‘rsatiladi [3]. UNICEF esa bolalar 
bilan bog‘liq risklarni keng yoritib, generativ AI fonida zararli kontent, “soxta do‘st” tipidagi botlar, manipulyativ 
tavsiyalar, huquqlar va himoya talablari kuchayishini qayd etadi. Bu masala ixtisoslashgan ta’limning o‘smir va 
yoshlar segmenti uchun ham bevosita dolzarbdir [5].

Empirik kuzatuvlar ham jarayon tez o‘zgarayotganini ko‘rsatadi. OECDning 2025-yilgi hisobotida Shveys-
ariyada 8–18 yoshdagi o‘quvchilar kesimida generativ AI’dan sinfda foydalanish boshlang‘ich bosqichda 8% 
bo‘lsa, quyi o‘rta bosqichda 30% va yuqori o‘rta bosqichda 50% gacha yetishi qayd etiladi. Kasbiy yo‘nalishdagi 
o‘quvchilar orasida ham sezilarli ulush mavjudligi ko‘rsatiladi [4].

Shu hisobot TALIS ma’lumotlariga tayangan holda o‘qituvchilar generativ AI’dan ko‘proq mavzuni tez 
tushunish va jamlash, dars rejasi hamda o‘quv materiallarini yaratishda foydalanayotganini, ularning bir qismi 
esa baholash va o‘quvchi natijalarini tahlil qilish jarayonlariga ham kirishayotganini ko‘rsatadi [4].

Boshqacha aytganda, AI’ni taqiqlash orqali vaqt yutib bo‘lmaydi: u allaqachon sinf eshigidan kirib kelgan. 
Endi esa uni aniq me’yorlar va maqsadlarga bo‘ysundirgan holda samarali boshqarish zarur.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI 
AI o‘qituvchini almashtirmaydi, lekin uning eng ko‘p vaqt talab qiladigan ishlarini tartibga soladi: dars uchun 

variantli topshiriqlar tayyorlash, baholash mezonlarini bir xil qo‘llash, kundalik monitoring olib borish, umumiy 
xatolar xaritasini tuzish, refleksiya savollarini shakllantirish. OECDning 2025-yilgi materiallarida o‘qituvchilar 
AI’dan dars rejalari va resurslarini tayyorlashda yuqori ulushda foydalanayotgani qayd etilgani bejiz emas: bu 
ishlar ko‘p vaqt oladi va ijodiy kuchni talab qiladi [4].

O‘qituvchi vaqt yutsa, u aynan inson omili zarur bo‘lgan jarayonlarga ko‘proq e’tibor qaratishi mumkin: 
motivatsiya berish, tarbiyaviy ishlar, samarali muloqot, murakkab amaliy ko‘nikmalarni ko‘rsatish, jamoaviy 
vaziyatni boshqarish hamda etik qarorlar qabul qilish. Generativ AI bo‘yicha UNESCO yo‘riqnomasida ilgari 
surilgan “inson markazida” yondashuvi ham aynan shu maqsadni ko‘zlaydi: texnologiya inson agentligini siqib 
chiqarmasligi, balki uni mustahkamlashi kerak [2].

Quyidagi jadval ixtisoslashgan ta’limda AI qo‘llashning “sifat ko‘rsatkichlari” bilan bog‘langan minimal 
modelini taqdim etadi. Bunda maqsad shunchaki yangi dastur joriy etish emas, balki uni real natijalarga xizmat 
qildirishdir.

AI yechimi Sifat ko‘rsatkichi bilan 
bog‘lanishi Asosiy xavf Boshqaruv choralari

Adaptiv mashqlar va 
diagnostika

O‘zlashtirish tezligi, bo‘shliqni 
yopish, individual progress

“Testga o‘rgatish”, 
ma’lumotlar xavfi

Kompetensiya xaritasi, 
minimal data, ruxsatlar

Simulyator va virtual 
laboratoriya

Amaliy ko‘nikma, xavfsizlik, 
xatoni kamaytirish Real muhitdan uzilish Aralash format, real 

amaliyot bilan bog‘lash

O‘quv analitikasi Davomat, faoliyat, risk guruhini 
erta aniqlash

Noto‘g‘ri talqin, stigmaga 
aylanish

Shaffof metrikalar, inson 
qarori ustuvor

Generativ AI yordamchisi Matn, kod, reja, portfelni tahrir Plagiat, “soxta ustalik” Akademik halollik 
siyosati, izohli ishlash

Avtomatlashtirilgan baholash Adolat, tezkor feedback Xolislik, diskriminatsiya Rubrika, audit, 
apellyatsiya tartibi

Bu modelning eng muhim qoidasi shundan iboratki, AI qarori hukm emas, balki signal hisoblanadi. Signalni 
pedagogik, psixologik va kasbiy kontekstda talqin qiladigan subyekt baribir o‘qituvchi va muassasa tizimi bo‘ladi. 
OECDning 2023-yildagi raqamli ta’lim ekotizimi konsepsiyasida ham boshqaruv, ma’lumotlar va algoritmlarga 
bo‘lgan ishonch masalasi “infratuzilma” bilan bir qatorda muhim yo‘nalish sifatida ko‘riladi [3].

Ixtisoslashgan muassasalarda AI’ni joriy etish uchta qatlamda rejalashtirilsa, natija yanada barqaror bo‘ladi.
Birinchi qatlam – didaktik dizayn: kompetensiyalarni kichik komponentlarga ajratish, har bir komponent 

uchun indikatorlar, rubrikalar, minimal amaliy topshiriqlar banki hamda “xato turlari katalogi”ni yaratish.
Ikkinchi qatlam – texnologik va ma’lumotlar dizayni: qaysi ma’lumotlar yig‘iladi, ular qancha muddat saqla-

nadi, kimlar tomonidan ko‘riladi, qanday anonimlashtiriladi hamda qanday audit qilinadi.
Uchinchi qatlam – kadrlar va madaniyat: o‘qituvchilarni AI savodxonligi, prompt madaniyati, akademik 

halollik va etik xavfsizlik bo‘yicha qayta tayyorlash, talabalarga esa AI’dan “o‘rniga bajarish” vositasi sifatida 
emas, balki “yordamchi” sifatida foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish.

OECDning 2025-yilgi hisobotida ham o‘qituvchilarni AI bo‘yicha tayyorlash ulushi alohida ko‘rsatilib, ta’lim 
tizimlari bu ehtiyojga tez javob berayotgani qayd etiladi [4].

TAHLIL VA NATIJALAR
Akademik halollik masalasi ixtisoslashgan ta’limda yanada keskin ahamiyat kasb etadi, chunki amaliyotda 

xato narxi yuqori: noto‘g‘ri elektr ulanishi – xavf, noto‘g‘ri farmakologik hisob – xavf, noto‘g‘ri texnik chizma – 
xavf. Shuning uchun “AI bilan yozib kelish”ga qarshi kurash faqat taqiqlash bilan cheklanmaydi, balki baholash 
jarayonini qayta loyihalashdan boshlanadi. Bunga ochiq resursli imtihonlar, jarayonni aks ettiruvchi portfellar, 
amaliy ko‘rsatmalar, laboratoriya protokollari, og‘zaki himoya hamda ko‘nikmalarni real vaziyatda bajarish kabi 
yondashuvlar kiradi. UNESCOning generativ AI bo‘yicha yo‘riqnomasida ta’lim muassasalari foydalanilayotgan 
vositalarni pedagogik va etik jihatdan tekshirishi, ma’lumotlar himoyasi hamda yoshga mos cheklovlarni 
hisobga olishi zarurligi ta’kidlanadi [2]. UNICEF hujjatlarida esa bolalar va o‘smirlar bilan ishlaydigan tizimlarda 
“child-centred” tamoyillari, himoya va ishtirok masalalari majburiy mezon sifatida ko‘rsatiladi [5].

AI’ning “xolisligi” ham ta’lim sifati tarkibining muhim qismi hisoblanadi. Agar algoritm noto‘g‘ri ma’lumot
lar asosida o‘qitilgan bo‘lsa yoki muassasa kontekstiga moslashtirilmagan bo‘lsa, u ayrim guruhlarni doimiy 
ravishda “past natijali” sifatida ko‘rsatishi mumkin. Bu esa motivatsiyani pasaytiradi va ijtimoiy tengsizlikni 
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kuchaytiradi. UNESCOning 2021-yildagi yo‘riqnomasida aynan shunday xavflarni oldini olish uchun past va 
o‘rta daromadli davlatlar manfaatlari global muhokamalarda inobatga olinishi, arzon va inklyuziv yechimlar 
yaratilishi hamda siyosat “foyda–xavf” muvozanati asosida qurilishi zarurligi ta’kidlanadi [1]. Muassasa dara-
jasida esa audit, apellyatsiya mexanizmlari, aniq rubrikalar hamda inson qarorining ustuvorligi minimal himoya 
paketi sifatida qaraladi.

O‘zbekistonda bu jarayonni “strategiya–amaliyot” ko‘prigi orqali bog‘lash muhim ahamiyatga ega. “Raqamli 
O‘zbekiston – 2030” farmonida raqamli ta’lim hamda raqamli infratuzilmani rivojlantirish bo‘yicha asosiy yo‘l 
xaritasi yo‘nalishlari belgilab berilgan [6]. Bu esa ixtisoslashgan ta’lim muassasalariga ikki muhim vazifa yuklaydi: 
birinchisi, infratuzilmani “kompyuter mavjud” darajasidan “barqaror platforma, xavfsiz ma’lumotlar va tizimli 
integratsiya” darajasiga olib chiqish; ikkinchisi esa ta’lim sifatini AI yordamida o‘lchash va boshqarish madani-
yatini shakllantirishdir.

Masalan, muassasa “bitiruvchi sifati paneli”ni yuritishi mumkin. Bu panel orqali kompetensiya xaritasida qaysi 
bo‘limlar sust ekani, qaysi modullarda xato turlari ko‘paygani, qaysi guruhlarda motivatsiya pasaygani hamda 
amaliyotdan qaytgan fikr-mulohazalar tahlil qilinadi. Ushbu panel “jazolash” uchun emas, balki resurslarni to‘g‘ri 
taqsimlash, o‘qituvchilarga metodik yordam berish va o‘quv rejasini yangilash uchun qo‘llanilsa, AI haqiqatan 
ham ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Natijani o‘lchash bo‘yicha taklif etiladigan mezonlar uch blokda jamlanadi.
Birinchi blok – o‘quv natijalari: kompetensiya testlari, amaliy normativlar, simulyatordagi xato chastotasi, 

laboratoriya protokoli sifati hamda portfelning dalilliligi.
Ikkinchi blok – jarayon samaradorligi: o‘qituvchi va talabaning vaqt sarfi, fikr-mulohaza (feedback) berish 

tezligi, individual rivojlanish grafigi hamda risk guruhlarini erta aniqlash.
Uchinchi blok – xavfsizlik va ishonch: akademik halollik holatlari, ma’lumotlar bilan ishlashda yuzaga 

kelgan incidentlar, algoritmik xatolar bo‘yicha apellyatsiya statistikasi va foydalanuvchi qoniqishi.
OECDning 2023-yilgi yondashuvida ham raqamli tizimlar “faqat texnika” emas, balki boshqaruv va 

ishonchni talab qiladigan murakkab ekotizim ekani alohida ta’kidlanadi [3].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Sun’iy intellekt ixtisoslashgan ta’lim muassasalari bitiruvchilarini tayyorlash sifatini oshirishda uchta kuchli 

mexanizm orqali ishlaydi:
•	 birinchisi – individual o‘qitish va tezkor diagnostika;
•	 ikkinchisi – amaliy ko‘nikmalarni simulyatsiya va aralash baholash orqali kuchaytirish;
•	 uchinchisi – ta’lim boshqaruvida ma’lumotga asoslangan qarorlar qabul qilish.

UNESCO hujjatlarida AI’dan foydalanish ta’limdagi tenglik, inklyuzivlik va sifat maqsadlariga bo‘ysundiri
lishi kerakligi, generativ AI esa ma’lumotlar maxfiyligi, yoshga moslik, institutsional validatsiya va inson marka-
zida yondashuvni talab qilishi aniq belgilangan [1], [2].

OECD esa real amaliyotda generativ AI’dan foydalanish tez sur’atlar bilan kengayayotganini ko‘rsatib, 
muassasalar ushbu jarayonni me’yorlashtirishga majbur ekanini ta’kidlaydi [4].

O‘zbekistonda “Raqamli O‘zbekiston – 2030” dasturi doirasidagi raqamli ta’lim vazifalari ixtisoslashgan 
muassasalar uchun ham imkoniyat, ham mas’uliyat hisoblanadi. Bu jarayonda infratuzilmani mustahkamlash, 
kadrlarni tayyorlash, ma’lumotlar boshqaruvi va akademik halollik siyosatini yangilash, shuningdek AI’ni “vosi-
talar ko‘paydi” uchun emas, balki “natijalar o‘zgardi” tamoyili asosida qo‘llash muhimdir.

Xulosa juda sodda: AI ta’limda direktor emas, balki yordamchi. Yordamchi esa intizomni yaxshi ko‘radi. 
Intizom bo‘lmasa, u barcha ishni “o‘zi bajarib beradi”, natijada bitiruvchi hammasini biladi, ammo ish joyida hech 
narsani qila olmaydi. Intizom mavjud bo‘lsa, AI o‘qituvchi va talabaning imkoniyatlarini kengaytiradi hamda 
ta’lim sifatini real ko‘rsatkichlar asosida oshirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Miao F., Holmes W., Huang R., Zhang H. AI and education: Guidance for policy-makers. Paris: UNESCO, 2021. 50 p. 

ISBN 978-92-3-100447-6. 
2.	 Miao F., Holmes W. Guidance for generative AI in education and research. Paris: UNESCO, 2023. 48 p. ISBN 978-

92-3-100612-8. 
3.	 OECD. OECD Digital Education Outlook 2023: Towards an Effective Digital Education Ecosystem. Paris: OECD Pub-

lishing, 2023. 414 p. 
4.	 Borgonovi F., Bastagli F., Ochojska M., Piumatti G. AI adoption in the education system: International insights and 

policy considerations for Italy. OECD Artificial Intelligence Papers, No. 52. December 2025. 101 p. 
5.	 UNICEF Innocenti – Global Office of Research and Foresight.UNICEF Guidance on AI and Children 3.0. Flor-

ence:UNICEF Innocenti, December 2025. 60 p. 
6.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni. “Raqamli O‘zbekiston–2030” strategiyasini tasdiqlash va uni sama-

rali amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida. PF-6079, 05.10.2020.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

522

2026-yil, mart, 3-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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